

TRÊS TENTOS AGROINDUSTRIAL S/A

CNPJ 094.813.102/0001-70 - NIRE 43.300.053.504
Sociedade Anônima de Capital Aberto - Av. Principal nº 187, Distrito Industrial

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024 (em milhares de reais). As notas explicativas

Relatório da Administração: Apresentamos aos nossos acionistas as Demonstrações Financeiras Consolidadas da TRÊS TENTOS AGROINDUSTRIAL S.A. relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2025. **Mensagem da Administração:** Encerramos mais um ano com forte desempenho, com uma Receita Operacional Líquida de R\$164 bilhões (+28,1% vs 2024). Todos os segmentos de atuação da Companhia apresentaram crescimento, visto o ganho de *market share* nas áreas atendidas por nossas 73 lojas entre Rio Grande do Sul e Mato Grosso, além da expansão de capacidade de nossas indústrias. No ano de 2025 foi marcado pelo maior CAPEX da história da companhia, com investimentos de R\$ 1,1 bilhão, visando a ampliação da capacidade das indústrias no processamento de soja e produção de biodiesel, abertura de novas lojas e a construção da primeira indústria de etanol da 3tenos no Vale do Araguaia (MT), mantendo uma gestão financeira responsável na alocação de capital. No 3tenos DA realizado em nosso Centro Tecnológico (CETEC) em Santa Bárbara do Sul, em dezembro de 2025, anunciamos alguns avanços estratégicos da Companhia para novos estados. Dentre esses avanços, instalaremos segunda indústria de etanol da 3tenos, sendo está localizada em Redenção (PA), além da abertura de novas lojas voltadas ao varejo de insumos e originação de grãos nos estados do Pará, Tocantins, Goiás e Minas Gerais. Gostaríamos de reforçar a mensagem de que a Companhia mantém a condução de seus negócios com muita segurança, em termos de avançamentos financeiros e volatilidade de preços. Buscamos garantir nossa margem operacional adotando as devidas precauções em nossos negócios, visando a longo prazo a sustentabilidade da companhia. Iniciamos o ano de 2026 confiantes com a evolução dos nossos negócios, visto todo o investimento realizado no ano anterior e as oportunidades já identificadas nos novos estados em que já estamos atuando. Cordialmente, **João Marcelo Dumoncel** - CEO e Fundador. **Visão Geral:** A Companhia, o ecossistema agrícola mais completo do Brasil, é uma empresa familiar, que oferece de forma verticalizada e integrada soluções para o agricultor, com amplas ofertas de produtos no varejo de insumos agrícolas, grãos e indústria. Tal modelo de negócio cria um relacionamento de longo prazo com os agricultores. A Companhia conta atualmente com aproximadamente 24 mil clientes ativos. Além de fornecer insumos e adquirir a produção, a Companhia também oferece treinamentos, consultorias e serviços técnicos aos produtores, agregando valor através de uma venda técnica, levando os produtores a obter melhores produtividades e resultados em suas lavouras. **Aspectos Operacionais:** A receita operacional líquida da Companhia cresceu 28,1% em relação a 2024. O (ROL) consolidado atingiu R\$ 16.427 milhões, crescimento de 28,1% em relação a 2024. Todos os segmentos da Companhia apresentaram crescimento, visto o ganho na participação de mercados nas regiões atendidas na comercialização de insumos e originação de grãos, além da expansão de capacidade das indústrias. **Varejo de insumos agrícolas ("Insumos"):** mediante a oferta de uma completa gama de insumos agrícolas, atendemos a maioria das necessidades do produtor rural através da venda de diversos tipos de sementes, fertilizantes para a lavoura e defensivos agrícolas para as culturas de soja, milho, trigo, arroz, canola dentre outras. Em 2025, inauguramos uma loja dentro do Rio Grande do Sul na cidade de São Vicente do Sul, e inauguramos duas lojas no Mato Grosso nas cidades de Água Boa e Canarana. Contamos atualmente com 73 lojas e 206 consultores (agrônomos e técnicos em agronomia), agregando valor aos insumos vendidos com o objetivo de atender às demandas dos nossos clientes. **Indústria:** a Companhia conta atualmente com 1 unidade de beneficiamento de sementes localizadas na cidade de Santa Bárbara do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, e uma unidade misturadora de fertilizantes localizada na cidade de Ijuí, no Estado do Rio Grande do Sul, além de 2 centros de pesquisa tecnológicos em Santa Bárbara do Sul/RS e VERA/MT. A receita líquida deste segmento foi de R\$ 3.409,6 milhões, e apresentou crescimento de 20,9% em relação a 2024. O desempenho no segmento foi puxado principalmente pelo crescimento de volume, além do aumento nos preços dos produtos vendidos. **Originação e trading de grãos ("Grãos"):** realizamos a compra e venda de grãos de produtores rurais, possuindo uma capacidade estática de armazenagem de aproximadamente 2,1 milhões de toneladas para soja, milho e trigo. A receita líquida deste segmento foi de R\$ 5.235,1 milhões e apresentou crescimento de 60,7% em relação a 2024. O desempenho no segmento foi impactado pelo maior volume de trading de grãos em todas as culturas (Soja, Milho e Trigo), com destaque para o milho, que teve um crescimento de 100% em relação a 2024. **Industriação de grãos ("Indústria"):** por meio de nossas três indústrias localizadas nas cidades de Ijuí e Cruz Alta, no Estado do Rio Grande do Sul, e Vera, no Estado do Mato Grosso, realizamos a industriação da soja para produção de farelo de soja, importante componente para rações animais na avicultura, suinocultura e bovinocultura; óleo de soja e biodiesel. Nossas indústrias encerraram o ano de 2025 com capacidade de esmagamento de soja de 9,8 mil toneladas por dia e de produção de biodiesel de 3,00 mil m3 por dia. Possuímos dois modais ferroviários (de acesso em nossas instalações) ligando as unidades das cidades de Ijuí e Cruz Alta ao Porto de Rio Grande. A receita líquida deste segmento foi de R\$ 7.779,0 milhões, e apresentou crescimento de 15,3% em relação a 2024. O maior volume de farelo e biodiesel produzido, está relacionado principalmente às expansões de capacidade industriais ocorridas ao longo de 2025. **Custos:** a Companhia possui 100% de suas operações no Brasil. Custos operacionais em 2025: Produtos Vendidos apresentou crescimento de 35,4%, atingindo R\$ 13.939,3 milhões. Tal aumento decorreu, principalmente, pelos seguintes fatores: **Insumos:** o custo das mercadorias e dos produtos vendidos antes do ajuste ao valor justo do segmento de insumos totalizou R\$ 2.722,6 milhões, correspondente a um aumento de 17,8% comparado a 2024. Tal aumento se deu principalmente pelo incremento no volume vendido. **Grãos:** o custo das mercadorias e dos produtos vendidos antes do ajuste ao valor justo do segmento de grãos totalizou R\$ 4.686,8 milhões, o

correspondente a um esmento de 60,8% comparado a 2024. Tal aumento se deu principalmente pelo maior volume de grãos vendidos. **Indústria:** o custo das mercadorias e dos produtos vendidos antes do ajuste ao valor justo do segmento de indústria totalizou R\$ 6.469,5 milhões, correspondente a um aumento de 19,0% comparado a 2024. Tal aumento se deu principalmente pela maior produção de farelo de soja, óleo degomado de soja e biodiesel. O ajuste ao valor justo de ativos e passivos atrelados a commodities, não alocado a cada um dos segmentos operacionais da Companhia, totalizou redução de R\$ 60,5 milhões. **Lucro Bruto:** O lucro bruto antes do ajuste ao valor justo de ativos e passivos atrelados a commodities, não alocado a cada um dos segmentos, crescimento de 30,0% em relação a 2024. A margem bruta ajustada combinando o resultado dos contratos futuros liquidados foi de 17,4%, incremento de 0,3 p.p. em relação ao ano anterior. Tal resultado decorre, principalmente, pelos seguintes fatores: **Insusmos:** o lucro bruto antes do ajuste a valor justo e do resultado dos contratos futuros liquidados totalizou R\$ 887,1 milhões, correspondente a um aumento de 35,2% em relação a 2024. A margem bruta do segmento de insusmos foi de 20,2%, elevação de 2,2 p.p. comparado a 2024. Este resultado está relacionado (i) ao aumento de volume vendido de fertilizantes e defensivos, e (ii) recuperação das margens dos produtos. **Grãos:** o lucro bruto antes do ajuste a valor justo e do resultado dos contratos futuros liquidados totalizou R\$ 548,3 milhões, correspondente a um aumento de 59,7% em relação a 2024. A margem bruta do segmento de grãos foi de 10,5%, sem variação em relação a 2024. O crescimento do lucro bruto foi impactado pelo incremento do volume de grãos em todas as culturas. **Indústria:** o lucro bruto antes do ajuste ao valor justo e dos contratos futuros liquidados do segmento dos contratos futuros liquidados totalizou R\$ 1.309,5 milhões, correspondente a uma queda de 0,2% em relação a 2024. A margem bruta do segmento da indústria foi de 16,8%, redução de 2,7 p.p. comparado a 2024. Desempenho impactado pela menor rentabilidade do segmento, principalmente relacionado a comercialização do farelo soja. O efeito do resultado dos contratos futuros liquidados totalizou R\$ 305,8 milhões em 2025, resultado superior em relação ao ano anterior que totalizou R\$ 284 milhões. Este efeito pode ser observado na Nota Explicativa 25. A Companhia entende que essa demonstração do Lucro Bruto Ajustado combinado com o resultado dos contratos futuros liquidados visa observar o desempenho operacional como um todo, pois entende-se que o hedge faz parte das operações comerciais na venda de grãos e produtos da indústria. Em adição às variações acima, o lucro bruto foi impactado pela redução na despesa atrelada ao ajuste ao valor justo de ativos e passivos atrelados a commodities, não alocada a cada um dos segmentos, o que ocorreu em conformidade com o tratamento contábil adotado. O lucro antes do ajuste ao valor justo de ativos e passivos atrelados a commodities, não alocado a cada um dos segmentos, apresentou redução de 1,9% em relação a 2024. A margem bruta foi de 15,1%, redução de 4,6 p.p. em relação a 2024. **Despesas de Vendas, Gerais e Administrativas:** As Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas totalizaram R\$ 1.945,4 milhões, com aumento de 51,2% em relação a 2024, influenciadas principalmente pelo incremento no volume dos segmentos de grãos e indústria. Quando analisadas como percentual da receita operacional líquida, representaram 11,8% (10,0% em 2024), aumento de 1,8 p.p. comparado a 2024. **EBITDA:** O EBITDA Ajustado combinando o resultado dos contratos futuros liquidados totalizou R\$ 1.024,7 milhões, crescimento de 2,3% em relação ao ano anterior. A margem EBITDA Ajustada combinando o resultado dos contratos futuros liquidados foi de 6,2% em 2025, redução de 1,8 p.p. comparado a 2024. Tal resultado, está relacionado a proporção da receita líquida consolidada da Companhia. O EBITDA totalizou R\$ 658,4 milhões, uma redução de 50,9% em relação ao ano anterior. A margem EBITDA foi de 4,0% em 2025, redução de 6,5 p.p. comparado a 2024. A tabela a seguir apresenta uma reconciliação de nosso EBITDA, EBITDA Ajustado, EBITDA Ajustado combinando o resultado dos contratos futuros liquidados a partir do nosso lucro líquido:

de reais). As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

a despesa financeira. **Lucro Líquido:** O Lucro líquido ajustado totalizou R\$ 672,8 milhões, um crescimento de 3,1% em relação ao ano anterior. A margem líquida ajustada foi de 4,1% (5,1% em 2024). Tal resultado é decorrente do desempenho dos nossos três segmentos operacionais analisados em 2024, bem como da redução da despesa financeira decorrente da redução da dívida líquida em relação ao ano anterior quando atingiu R\$ 756,4 milhões. A margem líquida atingiu 4,9% (5,9% em 2024). **Disponibilidade e Endividamento:** A Companhia encerrou 2025 com divida líquida de R\$ 1.600,1 milhões (divida líquida de R\$ 224,7 milhões em 2024). Esta variação está relacionada principalmente com o crescimento das operações de produção e comercialização de grãos e com as atividades industriais de processamento de soja, e (ii) na abertura de novas lojas. A tabela abaixo apresenta a nossa reconciliação da nossa Divida Líquida (caixa líquida) nas datas abaixo indicadas:

	Exercício social encerrado em		
(R\$ milhares)	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2023
Ativo	3.263.592	2.174.354	1.392.846
(+) Caixa e equivalentes de caixa	2.560.066	1.096.858	1.028.483
(+) Aplicações financeiras	195.360	75.404	197.451
(+) Instrumentos financeiros derivativos	508.166	402.092	166.912
Passivo	(4.863.675)	(2.399.009)	(1.349.957)
(-) Empréstimos e financiamentos	(4.680.963)	(2.066.879)	(1.272.512)
(-) Instrumentos financeiros derivativos	(202.712)	(332.130)	(77.445)
= Caixa (Dívida Líquida)	(1.600.083)	(224.655)	42.889

On-TenetsCap	(1.225.145)	(63.787)	117.866
II- Jaxta (Líquida) A Administração propôs à Assembleia Geral Ordinária a distribuição de R\$ 91.014.910,79 para pagamento de dividendos, como remuneração aos acionistas sobre os resultados relativos ao exercício social de 2025. O pagamento dos dividendos, correspondente a R\$50,182.911,67 por ação, ocorreu em 13 de janeiro de 2026 com aprovação na Assembleia Geral Extraordinária de 30 de dezembro de 2025. Política Equidade: Embora não tenha instituído uma política formal específica voltada exclusivamente à equidade de gênero, a Companhia observou a importância das oportunidades, meritocracia e equidade de gênero para a sustentabilidade, o processo de recrutamento, desenvolvimento e remuneração, em conformidade com a legislação aplicável e com suas práticas internas de governança. Em atendimento ao disposto no §6º do artigo 133 da Lei nº 6.404/76, a Companhia apresenta abaixo as seguintes informações:			

Mulheres empregadas por níveis hierárquicos	2025		2024	
	Total	Proporção (%)	Total	Proporção (%)
Conselhos	3	27,3%	1	16,7%
Diretoria	2	15,4%	1	9,1%
Gerencias	14	14,0%	13	14,9%
Chefia/Coordenação	34	28,8%	20	26,0%
Técnica/Supervisão	117	23,5%	87	22,1%
Administrativo	411	44,1%	217	38,6%
Operacional	142	12,3%	113	12,2%
Total	723	25,6%	452	21,9%

Relacionamento com Auditores Independentes: Em atendimento à Resolução da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") n.º 162/22, informamos que a KPMG Auditores Independentes do Brasil Ltda. foi contratada para a prestação dos seguintes serviços: (i) Auditoria independente das demonstrações financeiras da Companhia elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), referentes ao exercício de 2025, e (ii) Auditoria relacionada aos Certificados de Recebíveis do Agronegócio (CRA), com escopo voltado à avaliação da adequação das informações financeiras e dos controles vinculados à operação, à verificação da existência, integridade e elegibilidade dos ativos recebíveis que estejam à emissão, bem como à realização de procedimentos destinados a assegurar a conformidade do CRA com as regras de operação reguladas pelo regulamento aplicável, incluindo a correta apuração da remuneração dos títulos, a observância das obrigações contratuais e a consistência dos controles e processos relevantes, com o objetivo de conferir maior transparência e confiabilidade às informações disponibilizadas aos investidores e demais partes interessadas. A Companhia adotou como princípio fundamental a preservação da independência dos auditores, garantindo a não influência por auditarem os seus próprios serviços e não terem participado de função de gestão da Companhia, e em relação a outros serviços prestados, a não interferência no trabalho de auditoria, obtendo-se a aprovação prévia pelo Comitê de auditoria da Companhia, de forma a evitar a existência de conflito de interesse, perda de independência ou objetividade de seus auditores independentes.

Serviços de Auditoria e Consultoria (valores em R\$) 2025

Auditoria das Demonstrações Financeiras	697.341,90
Prestação de Serviços Auditoria do CRA	985.014,58
Total	1.682.356,48

Demonstrações do Resultado						
		Controladora		Consolidado		
	Notas	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024	
Receita operacional líquida	22	15.885.572	13.961.246	16.423.694	14.277.171	
Custo das mercad. e produtos vendidos	23	(13.405.177)	(9.961.240)	(13.939.323)	(10.244.258)	
Lucro bruto		2.479.855	2.399.206	2.484.371	2.531.503	
Despesas (receitas) operac. líquidas		(1.930.808)	(1.164.506)	(1.945.383)	(1.286.205)	
Despesas de vendas	23	(1.762.751)	(1.104.533)	(1.785.330)	(1.183.262)	
Despesas administrativas	23	(117.353)	(84.545)	(137.153)	(106.824)	
Perda por redução ao valor recuperável	23	(24.913)	(21.419)			
Result. da equivalência patrimonial	9	(35.145)	54.379	(264)	(71)	
Outras receitas e desp. operac., líquidas	23	9.354	27.612	8.794	27.385	
Result. antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos		549.047	1.234.700	538.988	1.245.298	
Resultado financeiro líquido		492.485	237.061	497.036	244.772	
Receitas financeiras líquidas	25	843.387	(356.588)	855.886	(362.827)	
Despesas financeiras líquidas	25	(350.912)	(569.549)	(357.850)	(367.599)	
Result. antes dos impostos e contrib.		1.041.575	667.412	1.042.032	600.900	
Imposto de renda e contribuição social		(225.865)	(339.016)	(227.325)	(244.661)	
Corrente	26	(129.068)	(134.164)	(132.865)	(138.855)	
Diferido	26	(96.797)	(104.852)	(94.460)	(105.806)	

Lucro atribuído a:				
Acionistas controladores	815.667	758.623	815.667	758.623
Acionistas não controladores	-	-	(6.968)	(2.258)
Lucro líquido do exercício	815.667	758.623	808.699	756.365
Lucro líquido por ação (em R\$)	19			
Básico	1,63521	1,52243	1,62126	1,51790
Diluído	1,62810	1,51415	1,61420	1,50964

Demonstração do Fluxo de Caixa - método indireto					
	Nota	Controladora		Consolidado	
Fluxo de caixa das atividades operacionais		31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Liquido líquido do período antes dos impostos		1.041.532	997.639	1.036.024	1.001.026
Reconc. do lucro líq. c/o caixa ger. nas ativ. operac.					
- Depreciação e amortização	29	111.219	90.154	112.088	90.788
- Deprec. de ativo direito de uso em arrendamento	10	6.096	3.427	7.300	4.575
- A/v. a valor justo de commodities e outros estoques	23	60.460	(367.063)	60.460	(367.063)
- Ajuste a valor justo de instrumento financeiro derivativo líquido dos recebimentos e pgtos.	25	(266.932)	209.683	(266.324)	209.683
- Rendimento de aplicação financeira	25	(8.967)	(94.511)	(8.967)	(94.511)
- Juros, atualiz. monet. e var. cambial s/ emprést.	25	143.310	251.251	178.584	262.289
- Provisão p/perdas esperadas c/ontas a receber	5	24.913	21.419	30.835	21.346
- Provisão para litígios	17	(1.427)	(4.886)	(1.427)	(4.886)
- Despesa com outorga de opções de ações	20	4.377	6.328	4.377	6.328
- A/v. a vir. presente de passivo de arrendamento	10	1.428	1.367	1.748	1.264
- Custo residual do ativo imobilizado baixado	11	3.602	1.228	3.602	1.228
- Custo do ativo intangível baixado	12	10.188	-	10.188	-
- Crédito tributário extemporâneo registrado	6	(65.637)	-	(65.637)	-
Resultado de equivalência patrimonial	9	35.145	(54.379)	264	71

Contas a receber de clientes	5	(664.999)	(119.073)	(813.024)	(79.288)
Estoque	7	(550.269)	(197.917)	(550.269)	(197.917)
Imposto de renda e Contrib. Social a Recuperar	7	7.498	32.468	77.557	32.308
Impostos a recuperar	6	(144.381)	(58.103)	(144.381)	(58.105)
Adiantamentos		13.285	(2.193)	13.230	(2.285)
Despesas antecipadas		(53.449)	8.272	(53.519)	
Contas a receber partes relacionadas	28	9.909	3.353	9.909	3.568
Depósitos judiciais	17	(33)	(52)	(33)	(52)
Outros ativos		11.354	2.892	6.002	2.535

Aumento (Redução) em passivos				
	Fornecedores	13	855.864	(192.464)
	Impostos indiretos e contribuições a recolher		5.478	69.443
	Salários, provisões e encargos sociais		16.124	31.075
	Parcelamentos tributários		(1.092)	(1.605)
	Adiantamento de clientes	16	(15.279)	1.265
	Outros passivos		42.550	37.653
	Caixa gerado nas operações		703.899	(708.598)
	Imposto de renda e contribuição Social pagas	26	(166.087)	(113.150)
	Caixa liq. gerado p/(utilizado nas) ativ. operac.		537.812	595.439
Fluxos de caixa das atividades de investimento:				
	Aplicações financeiras	4	(174.761)	(65.753)
	Resgates de aplicações financeiras	4	71.306	272.409
	Aquisição de imobilizado	11	(1.658.117)	(696.731)
	Aquisição de intangível	12	(32.336)	(36.230)
	Formação de Ativo Biológico		(14.278)	-
	Investimento em controladas e coligadas	9	(39.742)	(33.516)
	Alteração de participação em controlada		-	(928)
	Caixa liq. utilizado nas ativ. de investimento		(1.847.928)	(560.749)
				(1.830.795)
				(523.296)

Fluxo de caixa da ativ. de financiamentos				
Recebimento de ativo, p/futuro aum. de capital				
18			2.949	
			946	308
Ações em tesouraria				
18			946	308
Empréstimos e financiamentos captados				
14	3.521.629	1.233.005	4.111.392	1.439.766
14	1.226.591	(618.097)	(1.133.569)	(754.390)
Pagamentos de juros s/emprést. e financiam.				
14	(288.441)	(162.516)	(288.441)	(162.516)
18	(95.059)	(58.411)	(95.059)	(58.411)
Pagamento de dividendos				
18	(8.547)	(4.365)	(10.318)	(5.416)
Pagamento de arrendamentos				
18	2.688		3.809	6.108
Integralização de capital				
18	1.906.621	389.924	863.208	465.459
Variação liq. gerado pelas ativ. de financiamento				
Variação de caixa e equivalentes de caixa				
4	596.505	424.614	2.091.709	668.375
Variação de caixa e equivalentes de caixa no início do período				
4	1.184.252	759.632	1.696.858	1.028.483
Variação de caixa e equivalentes de caixa no final do período				
4	1.780.757	1.184.252	2.596.856	1.696.858
Variação de caixa e equivalentes de caixa				
4	596.505	424.614	863.208	668.375
Item sobre efeitos caixa				
4	226.118	9.208	226.118	9.208

continua ...

Balancos Patrimoniais									
		Controladora		Consolidado				Consolidado	
	Notas	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024		Notas	31/12/2025	31/12/2024
Ativo Circulante						Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	4.1	1.780.757	1.184.252	2.560.066	1.696.858	Fornecedores	13	2.813.466	2.045.678
Aplicações financeiras	4.2	178.471	67.337	195.360	75.404	Instrumentos financeiros derivativos	8	199.739	330.591
Contas a receber clientes	5	2.194.846	1.586.065	2.147.422	1.396.538	Empréstimos, financ. e debêntures	14	1.951.420	758.016
Estoque	7	2.158.913	1.782.431	2.158.913	1.782.431	Adiantamentos de clientes	8	8.397	23.676
Adiantamentos	7	129.015	142.300	129.261	142.491	Arrendamentos a pagar	10	6.262	5.344
Instrumentos financ. derivativos	8	508.095	402.092	508.095	402.092	IR e contribuição social a recolher	10	22.929	85.951
Imposto de renda e contrib. social	6.1	5.704	41.716	7.866	41.940	Impostos e contribuições a recolher	10	21.454	15.976
Impostos a recuperar	6.2	325.253	167.400	325.253	167.400	Obrigações trabalhistas	10	95.024	78.900
Despesas antecipadas	6.2	61.412	-	62.348	-	Parcelamentos tributários	16	383	1.092
Clas. a rec. de partes relacionadas	28	-	9.909	-	9.909	Dividendo a pagar	14	91.015	26.184
Outros ativos		39.959	51.062	39.457	52.998	Outros passivos	14	136.564	93.981
Total ativo circulante		7.382.425	5.442.527	8.134.041	5.776.390	Total passivo circulante		5.346.654	3.465.389
Não circulante						Não circulante			
Contas a receber clientes	5	56.418	5.574	56.418	5.574	Fornecedores	14	37.953	26
Instrumentos financeiros	8	71	-	71	-	Empréstimos, financ. e debêntures	14	2.316.622	1.134.005
Imposto de renda e contrib. social	6.1	113.181	146.604	113.181	146.604	Instrumentos financeiros	8	2.364	1.539
Impostos a recuperar	6.2	122.866	70.701	122.866	70.701	Arrendamentos a pagar	10	35.759	12.388
Depósitos judiciais	17	201	168	201	168	Parcelamentos tributários	16	1.182	1.565
Impostos diferidos	26	35.461	167.038	38.619	167.859	Provisões para litígios	17	5.237	6.664
Outros ativos		1.088	1.035	1.088	1.035	Outras obrigações		-	2.957
Total do realizável a longo prazo		329.286	391.120	332.444	391.941	Total passivo não circulante		2.399.117	1.156.187
Investimentos	9	132.234	134.522	18.515	5.179	Total do passivo		7.745.771	4.621.576
Direito de uso em arrendamentos	10	40.267	16.351	44.071	21.949	Patrimônio líquido	18	3.478.385	1.565.587
Ativo biológico		15.989	-	15.989	-	Capital social		3.478.385	1.565.587
Imobilizado	11	4.454.931	2.620.688	4.472.432	2.638.711				
Intangível	12	85.256	54.082	86.863	55.253				
Total ativo não circulante		5.057.963	3.216.763	4.970.314	3.113.033				
Total do ativo		12.440.388	8.659.290	13.104.355	8.889.423				

Demonstração do Resultado Abrangente									
	Controladora		Consolidado						
	<u>31/12/2025</u>	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2025</u>	<u>31/12/2024</u>					
Reserva de capital	-	-	-	-	(1.954)	(6.331)	(1.954)	(6.331)	
Reservas de lucros	-	-	-	-	1.218.191	2.402.702	1.218.191	2.402.702	
Dividendos adicionais propostos	-	-	-	-	-	68.875	-	68.875	
Ajustes de avaliação patrimonial	-	-	-	-	111	1.058	111	1.058	
Transações de capital com controladas	-	-	-	-	(2.565)	(2.969)	(2.565)	(2.969)	
Ajuste acumulado de conversão	-	-	-	-	2.669	9.958	2.669	9.958	
Ações em tesouraria	-	-	-	-	(220)	(1.166)	(220)	(1.166)	
Total do patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores	-	-	-	-	4.694.617	4.037.714	4.694.617	4.037.714	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	
Itens que podem ser subsequentemente reclassificados para o resultado	-	-	-	-	-	-	-	-	
Operac. no exterior - ajuste acum. de conversão*	(7.289)	10.241	(7.289)	10.241	-	-	-	-	
Total dos result. abrange do exercício	808.378	768.864	808.410	766.066	-	-	-	-	
Acionistas controladores	-	-	808.378	768.864	-	-	-	-	
Acionistas não controladores	-	-	(6.968)	(2.258)	-	-	-	-	

* Inclui o efeito de variação de taxa cambial utilizado para converter as informações financeiras da controlada que atua em ambiente econômico internacional, com moeda diferente da moeda funcional da Companhia.

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido													
	Reservas de Lucros												
	Capital Social	Reserva de Capital	Transação de Capital com sócios	Reserva Legal	Reserva de Investimento	Reserva para incentivos fiscais	Dividendos adicionais Propostos	(-) Ações tesouraria	Ajuste Avaliação Patrim.	Lucros Acumul.	Total Controladora	Acion. não controladores	Total Consolidado
Saldos em 31 de dezembro de 2024	1.565.587	(6.331)	(2.969)	39.899	452.693	1.910.110	68.875	(1.166)	11.016	-	4.037.714	8.004	4.045.718
Ajuste de avaliação patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	-	(947)	947	-	-	-
Aumento de Capital	2.688	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.688	1.121	3.809
Aumento de Capital, por meio da integraliz. de Res. de Incentivo Fiscal	1.910.110	-	-	-	-	(1.910.110)	-	-	-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	815.667	815.667	(6.968)	808.699
Constituição de Reserva Legal	-	-	-	40.831	-	-	-	-	-	(40.831)	-	-	-
Constit. de Reserva para Investimentos	-	-	-	-	684.768	-	-	-	-	(684.768)	-	-	-
Adiantamento p/futuro aum.de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.949	2.949
Ações em tesouraria	-	-	-	-	-	-	-	946	-	-	946	-	946
Dividendo adicional pago	-	-	-	-	-	-	(68.875)	-	-	-	(68.875)	-	(68.875)
Dividendo adicional proposto	-	-	-	-	-	-	52.226	-	-	(52.226)	-	-	-
Dividendo adicional aprovado	-	-	-	-	-	-	(52.226)	-	-	-	(52.226)	-	(52.226)
Dividendo obrigatório	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(38.789)	(38.789)	-	(38.789)
Despesa outorga plano de ações	-	4.377	-	-	-	-	-	-	-	-	4.377	-	4.377
Outros	-	-	404	-	-	-	-	-	-	-	404	191	595
Efeito cambial de controlada no exterior	-	-	-	-	-	-	-	-	(7.289)	-	(7.289)	-	(7.289)
Saldos em 31 de dezembro de 2025	3.478.385	(1.954)	(2.565)	80.730	1.137.461	-	-	(220)	2.780	-	4.694.617	5.297	4.699.914

	Reservas de Lucros										Acion. não controladores	Total Consolidado	
	Capital Social	Reserva de capital	Transação de Capital com sócios	Reserva Legal	Reserva de Investimento	Reserva para incentivos fiscais	Dividendos adicionais Propostos	(-) Ações em tesouraria	Ajuste Avaliação Patrim.	Lucros Acumul.			
Saldos em 31 de dezembro de 2023	1.565.587	(12.659)	(2.041)	12.456	26.216	1.699.406	58.524	(1.474)	1.722	-	3.347.737	4.154	3.351.891
Ajuste de avaliação patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	-	(947)	947	-	-	-
Aumento de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.108	6.108
Aquisição de ações em tesouraria	-	-	-	-	-	-	-	308	-	-	308	-	308
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	758.623	758.623	(2.258)	756.365
Constit.de reserva para incentivos fiscais	-	-	-	-	-	210.704	-	-	(210.704)	-	-	-	-
Constituição de Reserva Legal	-	-	-	27.443	-	-	-	-	(27.443)	-	-	-	-
Constit. de Reserva para investimentos	-	-	-	-	426.477	-	-	-	(426.477)	-	-	-	-
Dividendo adicional pago	-	-	-	-	-	-	(58.524)	-	-	-	(58.524)	-	(58.524)
Dividendo adicional proposto	-	-	-	-	-	-	68.875	-	-	(68.875)	-	-	-
Dividendo obrigatório	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(26.071)	(26.071)	-	(26.071)
Despesa outorgas plano de ações	-	6.328	-	-	-	-	-	-	-	-	6.328	-	6.328
Alteração de Participação em controlada	-	-	(928)	-	-	-	-	-	-	-	(928)	-	(928)
Efeito cambial de controlada no exterior	-	-	-	-	-	-	-	-	10.241	-	10.241	-	10.241
Saldos em 31 de dezembro de 2024	1.565.587	(6.331)	(2.969)	39.899	452.693	1.910.110	68.875	(1.166)	11.016	-	4.037.714	8.004	4.045.718